
CITTÀ DI MERCATO S. SEVERINO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 
 

 
Area Tecnica Comunale Ufficio Proponente: Lavori Pubblici 

 
n. settore 543 
 
Data 04/12/2025 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
PER IL RINNOVO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL 
PAESAGGIO.APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E FAC-SIMILE 
FORMAT DI DOMANDA. 

 
Determina n. generale 1093 del 04/12/2025 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/12/2025 al 19/12/2025. 
 
 
 



CITTA’ DI MERCATO S. SEVERINO 
Provincia di Salerno 

 
Area Tecnica Comunale Ufficio Proponente: Gestione e Manutenzione 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER IL RINNOVO DELLA 
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO.APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E FAC-
SIMILE FORMAT DI DOMANDA. 

 
Determina n. settore 543 del 04/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che: 

 parte del territorio comunale è assoggettato alle norme e disposizioni vigenti in materia di tutela paesaggistica e dei 
Beni Ambientali, per effetto del vincolo paesaggistico di cui all’art.142 del D.lgs 42/2004 e s.m.i.; 

 il D. lgs. 22.01.2004, n. 42, di seguito denominato Codice - così come modificato dal d.lgs. 26.03.2008 n. 63, in 
relazione al paesaggio - dispone, al comma 6 dell’art. 146, che le Regioni possono conferire o  confermare 
l’esercizio della suddetta funzione amministrativa, tra gli altri, anche ai Comuni, a condizione che quest’ultimi 
dispongano di strutture atte a garantire adeguati livelli di competenze tecnico-scientifiche e, nel contempo, siano 
in grado di garantire la differenziazione tra l’attività di tutela paesaggistica e l’esercizio delle funzioni 
amministrative in materia urbanistico-edilizia; 

 l’art. 148 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. – Commissioni Locali per il Paesaggio – testualmente recita: 
1. “Le regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto 

ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'art.146, 
comma 6.” (comma così modificato dall'art. 2 del d.lgs. n. 63 del 2008). 

2. Le commissioni sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del 
paesaggio. (comma così modificato dall'art. 2 del d.lgs. n. 63 del 2008). 

3. Le commissioni esprimono pareri nel corso dei procedimenti autorizzatori previsti dagli artt. 146, comma 7, 147 e 
159. (comma così modificato dall'art. 2 del d.lgs. n. 63 del 2008).” 

 la Regione Campania con proprie leggi n. 10/82 e 16/2004 ha disciplinato l’istituzione e il funzionamento delle 
suddette Commissioni; 

 l’allegato alla legge regionale 10/1982 stabilisce che la Commissione va rinnovata ogni tre anni e i componenti non 
possono essere nominati per più di due volte consecutive; 

 occorre provvedere alla nuova costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio in quanto quella istituita con 
delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29/12/2025 è in scadenza, benché fino alla nomina dei nuovi commissari 
essa resta in carica per proroga; 

 l’allegato alla legge regionale 10/1982 stabilisce che i 5 membri nominati dal Consiglio Comunale devono essere 
scelti tra esperti in materia di Urbanistica, Beni Ambientali, Storia dell'Arte, Geografia, Discipline agricolo - forestali, 
Naturalistiche, Storiche, Pittoriche, ed Arti Figurative e legislazione Beni Culturali e che la delibera consiliare di 
nomina di detti esperti dovrà riportare l’annotazione, per ciascuno di essi, della materia di cui è esperto, e dovrà 
essere rimessa al Presidente della Giunta Regionale; 

 in via preliminare, occorre provvedere alla formazione di un elenco di esperti nelle materie suindicate, di 
comprovata esperienza, da sottoporre al Consiglio Comunale per la conseguente nomina dei componenti della 
Commissione Locale per il Paesaggio (C.L.P.) ex art. 148 del D. Lgs.n. 42/2004.; 

Ritenuto, per tutto quanto innanzi avviare la procedura per la nomina dei componenti mediante la predisposizione di una 
Schema di Avviso Pubblico, con separato format di domanda-Allegato A, depositati agli atti d’ufficio sono da intendersi 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione pur non essendo ad essa materialmente allegati; 
Visto il Decreto sindacale n. 19 del 25/09/2025 di conferimento dell’incarico di Responsabile della P.O. e richiamata la 
propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art.107e 192 del D.Lgs 
18/08/2000, n.267; 
Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto: 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Atteso che il presente provvedimento è conforme alle prescrizioni del d. lgs. N.33/2013; 
 

DETERMINA 
 
1. La premessa motivata è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



2. Di approvare per tutto quanto in premessa, lo Schema di Avviso Pubblico, con separato format di domanda-Allegato 
A, per la formazione di un elenco di esperti in Urbanistica, Beni Ambientali, Storia dell' Arte, Geografia, Discipline 
agricolo - forestali, Naturalistiche, Storiche, Pittoriche, ed Arti Figurative e legislazione Beni Culturali, per la nomina da 
parte del consiglio comunale di cinque componenti all'interno della "commissione locale per il paesaggio" da istituire ai 
sensi dell'art.148 del d.lgs. n.42/2004 e s.m.i., con le modalità previste dall'allegato alla legge Regione Campania 
n.10/82 e s.m.i., depositati agli atti d’ufficio sono da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione pur non essendo ad essa materialmente allegati; 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento di che trattasi è il Responsabile della 4^Area Tecnica e che per lo 
stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 
33/2013;  

5. Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento e di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio online 
dell’Ente e nell’apposita Sezione del portale “Amministrazione Trasparente”.  

 
 

 
 

 Il Responsabile della 4^ Area 
         Arch. Antonio D’Amico  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di MERCATO SAN SEVERINO (SA). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

D'Amico Antonio in data 04/12/2025



 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
CHE la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal 04/12/2025 al 19/12/2025 
 
 
 
 
 
 
   
Mercato San Severino,  04/12/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             Il Responsabile dell’Albo 
        Dott.ssa Carla Saggese 
 
   
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di MERCATO SAN SEVERINO (SA). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

Esposito Gerardo in data 04/12/2025


